
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  104/2016. 

 

 

  EMENTA: Oficializa Edital PIBIC-EM (2016/2017) da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco. 
                                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

  O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos 

da Decisão Nº 022/2016 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 11 de maio de 2016, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.026495/2015-24,  
 

 

                                                            R E S O L V E: 

 

   Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência,  o Edital PIBIC-

EM (2016/2017) da Universidade Federal Rural de Pernambuco, que tem por objetivo despertar a 

vocação científica e incentivar talentos potenciais entre estudantes dos ensinos médios e profissionais 

da Rede Pública, mediante sua participação em atividades de pesquisa científica ou tecnológica, 

orientadas por  docente/pesquisador qualificado em instituições  de ensino superior ou institutos/centros 

de pesquisa, conforme anexo e de acordo com o que consta do Processo acima mencionado. 

 

   Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  17 de maio de 2016. 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =  

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


